
Comune di Baranzate
Città Metropolitana di Milano

Area Affari Generali
Ufficio Scuola

Baranzate, 10/06/2019
Protocollo n. 10229/2019 VII/01

OGGETTO: AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  PROGETTAZIONE  ORGANIZZAZIONE  E  GESTIONE
ATTIVITÀ  DI  PRE-POST  SCUOLA  QUINQUENNIO  SCOLASTICO  2019/20  –  2023/2024.  CIG
7920172CAF. 

CONVOCAZIONE SEDUTA COMMISSIONE PER APERTURA BUSTA TECNICA

A seguito di chiusura della fase di valutazione busta amministrativa si comunica che è
convocata la commissione per l'apertura della busta tecnica per il  giorno 11/6/2019 alle ore
10.00 presso la sede dell'Ufficio Scuola, in via Trieste 23 a Baranzate.

Il RUP

 P.I./C.F. 04669050967 - Via Trieste, 23 – 20021 Baranzate (MI) – Tel. 02.39306767  Fax: 02.3566877
Giorni ed orari apertura:   lun.- ven.: 9,00  - 12,20      mar.- gio.: 9,00 – 12,20  e  16,00  - 17,20

www.comune.baranzate.mi.it    - e-mail: scuola@comune.baranzate.mi.it pag.1 

mailto:scuola@comune.baranzate.mi.it
http://www.comune.baranzate.mi.it/


Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e segg. D.Lgs. n. 82/2005.

Comune di Baranzate
                                                            Città Metropolitana di Milano

DETERMINAZIONE N. 241 DEL 10/06/2019

AREA AFFARI GENERALI  
SERVIZIO POLITICHE SCOLASTICHE ED EDUCATIVE 

Oggetto:

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER ESPLETAMENTO 
DELLA PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
DI PROGETTAZIONE ORGANIZZAZIONE E GESTIONE ATTIVITÀ DI PRE-
POST SCUOLA QUINQUENNIO SCOLASTICO 2019/20 – 2023/24”. CIG. 
7920172CAF. 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e segg. D.Lgs. n. 82/2005.

Visto il decreto del Sindaco n. 2 del 21/02/2019 con il quale alla D.ssa Dolcimele 
Patrizia viene assegnato l'incarico di responsabile dell'Area Affari Generali;

Visto il DUP ed il bilancio di previsione 2019/2021 approvati rispettivamente con atti 
di C.C. n. 8 e 9 del 28/03/2019;

Visto il T.U.E.L. n.267/2000;
Richiamate:

• il D.L. 297/1994 “Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di istruzione;
• l'art.3 della L. 23/1996 “Norme per l'edilizia scolastica” che attribuisce la 

competenza all'ente locale in ambito degli interventi per ordine di grado scolastico;
• il D.Lgs. 112/1998 "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle 

regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della L. 59/1997";
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti”;
• le Linee Guida n. 4 redatte da ANAC in attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici “;

• l’art 77 del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici”;
Richiamata la determinazione del Responsabile di Area AAGG n. 221 del 

29/05/2019 ad oggetto “INDIZIONE PROCEDURA A CONTRARRE PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ORGANIZZAZIONE E 
GESTIONE ATTIVITÀ DI PRE-POST SCUOLA QUINQUENNIO SCOLASTICO 2019/20 – 
2023/24. CIG. 7920172CAF”, con la quale si approvava l'attivazione della gara in parola 
su piattaforma e-procurement Sintel di Regione Lombardia, procedimento riservato ai n.5 
candidati individuati a seguito dell'espletamento di Manifestazione d'interesse e 
conseguentemente invitati;

Preso atto che in data 30/05/2019 si è provveduto a pubblicare la procedura di 
affidamento in oggetto sulla piattaforma di e-procurement Sintel, stabilendo quale termine 
ultimo per la presentazione delle offerte la data del 9/6/2019;

Dato atto che così come previsto dalla Lettera d'Invito/Disciplinare di gara, in data 
10/6/2019 il RUP ha attivato le operazioni di:
 apertura delle BUSTA AMMINISTRATIVA presentata dagli operatori economici 

concorrenti;
 verifica della documentazione in essa contenuta;
 attestazione della validità della documentazione amministrativa esaminata e 

conseguente ammissione di tutti i concorrenti alla seconda fase della procedura di 
gara, ovvero apertura e valutazione della documentazione presente nella BUSTA 
TECNICA;

Dato atto che l’art. 20 della Lettera d'Invito/Disciplinare di gara demanda ad una 
Commissione giudicatrice, nominata ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico e l’individuazione dell’offerta migliore;
Rilevato che:

 ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016 la Commissione giudicatrice deve essere 
composta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, esperti 
nello specifico settore cui afferisce l’oggetto dell’appalto;

 nel caso di procedure svolte attraverso piattaforme telematiche la stazione 
appaltante può nominare componenti interni all'Ente escluso il Presidente;



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e segg. D.Lgs. n. 82/2005.

Dato inoltre atto che l’Albo dei Commissari di gara di cui agli artt. 77 comma 3 e 75 del 
D.Lgs. 50/2016 non è stato ancora costituito ed operativo e, pertanto, ai sensi dell'art. 216, 
comma 12, del citato decreto, la nomina della commissione giudicatrice continua ad 
essere di esclusiva spettanza delle pubbliche Amministrazioni secondo regole di 
organizzazione, competenza e trasparenza;
Ritenuto opportuno, nel rispetto dell'art. 77 del Codice dei contratti sopra richiamato, 
affidare:

 l’incarico di Presidente della Commissione giudicatrice a un componente esterno 
all'Ente in possesso di comprovata professionalità ed esperienza nell'ambito della 
materia oggetto della gara;

 gli incarichi di Componenti della Commissione giudicatrice a due figure in possesso 
di comprovata professionalità ed esperienza nell'ambito della materia oggetto della 
gara;

Tenuto conto delle candidature di seguito indicate per la costituzione della 
Commissione di gara, in ragione dei rispettivi curriculum professionali presentati:

• Presidente di commissione: Pillitteri Patrizia, Pedagogista/Coordinatrice 
Pedagogica dell'Azienda Consortile Comuni Insieme;

• Componente di commissione: Agosteo Sabrina, Responsabile Area Servizi alla 
Persona del Comune di Baranzate, nonché Responsabile dei servizi educativi della 
prima infanzia;

• Componente di commissione: Daghini Roberto, Insegnante della scuola primaria 
dell'I.C. Rodari di Baranzate;
Preso atto dell'acquisizione delle autorizzazioni a svolgere le funzioni di 

componente della Commissione giudicatrice rilasciate ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs.  
165/2001 dai rispettivi datori di lavoro per i componenti esterni Pillitteri Patrizia e Daghini 
Roberto;

Preso altresì atto delle dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto notorio 
rese dai n.3 candidati in merito all’inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione ai 
sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016;

Ritenuto pertanto opportuno nominare la Commissione giudicatrice per la procedura 
negoziata per “L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ORGANIZZAZIONE 
E GESTIONE ATTIVITÀ DI PRE-POST SCUOLA QUINQUENNIO SCOLASTICO 2019/20 
– 2023/24. CIG. 7920172CAF”, come segue:

 Pillitteri Patrizia – Presidente;
 Agosteo Sabrina – Commissario;
 Daghini Roberto – Commissario;

Atteso che la nomina della Commissione di gara non prevede alcun onere 
economico a carico dell'Ente;

Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso dal 
Responsabile dell'Area Finanze di questo comune ai sensi dell'art. 151, comma 4 del 
D.Lgs. 267/2000;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e qui interamente richiamate:
1) di nominare la Commissione giudicatrice per la procedura negoziata per 

“L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ORGANIZZAZIONE E 
GESTIONE ATTIVITÀ DI PRE-POST SCUOLA QUINQUENNIO SCOLASTICO 2019/20 – 
2023/24”. CIG. 7920172CAF”, come segue:

 Pillitteri Patrizia – Presidente;



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e segg. D.Lgs. n. 82/2005.

 Agosteo Sabrina – Commissario;
 Daghini Roberto – Commissario;

2) di dare atto che la nomina della Commissione di gara non prevede alcun onere 
economico a carico dell'Ente;

3) di pubblicare il presente atto comprensivo dei curriculum professionali dei 
componenti della Commissione sulla piattaforma Sintel e sul sito comunale (profilo del 
committente);

4) di provvedere agli adempimenti previsti in materia di Amministrazione 
Trasparente, in attuazione alle modalità in vigore nell'Ente ai sensi del D.Lgs. 33/2013, 
modificato dal D.Lgs. 97/2016.

Baranzate, 10/06/2019  IL RESPONSABILE
AREA AFFARI GENERALI
Dott.ssa Patrizia Dolcimele







F O R M A T O  E U R O P E O

P E R  I L  C U R R I C U L U M

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome SABRINA AGOSTEO

Indirizzo [ 28, via Ulisse Salis, 20161, Milano, Italia ]
Telefono 3392599699

Fax

E-mail Sabrina.agosteo@comune.baranzate.mi.it

Nazionalità Italiana

Data di nascita [ 18 settembre 1973]

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da – a) Da luglio 2003 ad oggi
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comune di Baranzate

• Tipo di azienda o settore Area Servizi alla Persona
• Tipo di impiego Funzionario Responsabile Area, Titolare di Posizione Organizzativa

• Principali mansioni e responsabilità Mi occupo della programmazione, della gestione e del coordinamento di servizi sociali, ufficio 
casa e servizi prima infanzia dal punto di vista tecnico, amministrativo ed economico.
Partecipo attivamente alla programmazione del piano di sociale di zona dell'ambito di 
competenza.

• Date (da – a) Da marzo a luglio 2003
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comune di Bollate

• Tipo di azienda o settore Area Servizi Sociali
• Tipo di impiego Assistente Sociale

• Principali mansioni e responsabilità Servizio sociale di base presso la sede decentrata della frazione di Baranzate 

• Date (da – a) Da gennaio a marzo 2003
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comune di Baranzate

• Tipo di azienda o settore Area Servizi Sociali, Alloggi Popolari e Asili Nido
• Tipo di impiego Funzionario Responsabile Area Titolare di Posizione Organizzativa

• Principali mansioni e responsabilità Servizio sociale di base presso la sede decentrata della frazione di Baranzate 

• Date (da – a) Da febbraio 1998 a dicembre 2002
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comune di Bollate

• Tipo di azienda o settore Area Servizi Sociali
• Tipo di impiego Assistente Sociale

• Principali mansioni e responsabilità

Pagina 1 - Curriculum vitae di
[ Agosteo Sabrina ]

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com



• Date (da – a) Da gennaio  a dicembre1997 
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Comune di Milano

• Tipo di azienda o settore Area Servizi Sociali
• Tipo di impiego Assistente Sociale

• Principali mansioni e responsabilità Servizio Sociale presso il Servizio Sociale Materno Infantile zona 18

• Date (da – a)  Novembre-dicembre 1996
• Nome e indirizzo del datore di

lavoro
Cooperativa Villa di Merate

• Tipo di azienda o settore
• Tipo di impiego Assistente Sociale

• Principali mansioni e responsabilità Servizio sociale di base presso i Comuni di Perego,Perego, Rovagnate, Santa Maria Hoé e 
Montevecchia e presso il Centro Psico Sociale di Monza; 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) Anno accademico 2004-2005
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Università degli Studi Bergamo- Istituto di Direzione Municipale

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

Corso di  perfezionamento universitario “Disegni organizzativi, gestione e sviluppo delle risorse 
umane e performance negli enti locali”

• Date (da – a)
1996-2002

• Nome e tipo di istituto di istruzione
o formazione

Università degli Studi di Urbino -Facoltà di Sociologia

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

• Qualifica conseguita Laurea in Sociologia ( vecchio ordinamento)

• Date (da – a) 1992-1996 
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Università degli Studi di Milano -Scuola Diretta a Fini Speciali per Assistenti Sociali

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

• Qualifica conseguita Diploma Universitario di Assistente Sociale

• Date (da – a) 1992
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
Istituto Artemisia Gentileschi _Liceo Linguistico Sperimentale

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

• Qualifica conseguita Maturità Linguistica

• Date (da – a) Negli ho frequentano numerosi corsi di formazione professionale, seminari e convegni
• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione
In ambito sociale e amministrativo. Per diversi anni ho svolto il ruolo di supervisore 
di studenti in servizio sociale sia dell'Università Cattolica che Bicocca. 

• Principali materie / abilità
professionali oggetto dello studio

• Qualifica conseguita

Pagina 2 - Curriculum vitae di
[ Agosteo Sabrina ]

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com



                     
CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della

carriera ma non necessariamente
riconosciute da certificati e diplomi

ufficiali.

MADRELINGUA ITALIANO

ALTRE LINGUE

 INGLESE

• Capacità di lettura buono
• Capacità di scrittura buono

• Capacità di espressione orale BUONO

 TEDESCO

• Capacità di lettura buono
• Capacità di scrittura buono

• Capacità di espressione orale BUONO

 FRANCESE

• Capacità di lettura buono
• Capacità di scrittura buono

• Capacità di espressione orale BUONO

CAPACITÀ E COMPETENZE

RELAZIONALI
Vivere e lavorare con altre persone, in

ambiente multiculturale, occupando posti
in cui la comunicazione è importante e in
situazioni in cui è essenziale lavorare in

squadra (ad es. cultura e sport), ecc.

BUONE CAPACITÀ RELAZIONALI AFFINATE NEGLI ANNI IN ESPERIENZE DI GRUPPI DI LAVORO E SOPRATTUTTO 
NELLA  CONSOLIDATA ESPERIENZA DI COORDINAMENTO DI DIVERSE FIGURE PROFESSIONALI.
LE ESPERIENZE PERSONALI E PROFESSIONALI HANNO RAFFORZATO UN'INNATA CAPACITÀ DI ADATTAMENTO A 
VARI CONTESTI  E SITUAZIONI. SVILUPPATA PROPENSIONE AL LAVORO DI RETE AMPIAMENTE INTESO.
BUONA CAPACITA' DI ASCOLTO E MEDIAZIONE.

CAPACITÀ E COMPETENZE

ORGANIZZATIVE  
Ad es. coordinamento e amministrazione
di persone, progetti, bilanci; sul posto di
lavoro, in attività di volontariato (ad es.

cultura e sport), a casa, ecc.

BUONA CAPACITA' DI COORDINAMENTO E GESTIONE DEL PERSONALE. PROPENSIONE ALL'EMPOWERMENT DEI 
COLLABORATORI E AL PROBLEM SOLVING FINALIZZATO AL RAGGIUNGIMENTO DEGLI OBIETTIVI ORGANIZZATIVI.
ATTITUDINE ALLA GESTIONE DEI CAMBIAMENTI IN MODO COSTRUTTIVO E PRIVO DI RESISTENZE.
BUONA CAPACITÀ DI GESTIONE DEI BUDGET E DELLE RISORSE ASSEGNATE.

CAPACITÀ E COMPETENZE

TECNICHE
Con computer, attrezzature specifiche,

macchinari, ecc.

BUONA CONOSCENZA DEL PERSONAL COMPUTER UTILIZZO DEI PRINCIPALI PROGRAMMI,POSTA ELETTRONICA E
NAVIGAZIONE INTERNET

CAPACITÀ E COMPETENZE

ARTISTICHE
Musica, scrittura, disegno ecc.

[ Descrivere tali competenze e indicare dove sono state acquisite.

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE
Competenze non precedentemente

indicate.

NEGLI ANNI HO ACQUISITO COMPETENZE IN DIVERSE DISCIPLINE SPORTIVE, MI PIACE MOLTO NUOTARE 
ATTIVITA' CHE PRATICO CON ASSIDUITÀ E CONTINUITÀ.

Pagina 3 - Curriculum vitae di
[ Agosteo Sabrina ]

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com



PATENTE O PATENTI Patente B

ULTERIORI INFORMAZIONI Iscrizione ordine Assistenti Sociali Regione Lombardia sez.A al n°1014

ALLEGATI [ Se del caso, enumerare gli allegati al CV. ]

Pagina 4 - Curriculum vitae di
[ Agosteo Sabrina ]

Per ulteriori informazioni:
www.cedefop.eu.int/transparency
www.europa.eu.int/comm/education/index_it.html
www.eurescv-search.com







CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome
Indirizzo
Telefono
Nazionalità
Data di nascita

PILLITTERI PATRIZIA

VIA PALMANOVA,16 – 20021 BARANZATE – MILANO

02 356 18 81 – 338 24 70 829
ITALIANA

28/10/67

ESPERIENZA PROFESSIONALE

Gennaio 2005- attuale 
Coordinamento pedagogico Servizi Prima Infanzia comune di Baranzate
Comune di Baranzate e attualmente attraverso Azienda Consortile Comuni Insieme per lo Sviluppo Sociale 

Dicembre 2013 – attuale
Coordinamento pedagogico di Ambito Area Prima Infanzia. Ambito Garbagnate Mil.se 
Azienda Consortile Comuni Insieme per lo Sviluppo Sociale 

Settembre 2003 – attuale
Coordinamento pedagogico servizi Prima Infanzia del Comune di Senago.  
Comune di Senago e attualmente attraverso Azienda Consortile Comuni Insieme per lo Sviluppo Sociale

Gennaio- luglio 2008
Coordinamento pedagogico nidi del Comune di Limbiate. 
Cooperativa Quadrifoglio;

Febbraio-dicembre 2004 
Coordinamento pedagogico servizi Prima Infanzia del Comune di Bollate. 
Comune di Bollate

Ottobre-maggio 2003 
Progettazione e docenza percorso formativo indirizzato alle educatrici dei nidi di Paderno Dugnano “stili educativi a
confronto”.
Provincia di Milano

Ottobre-dicembre 2003 
progettazione e docenza per il corso di formazione per baby-sitter 
Comune di Solaro

Gennaio-luglio 2002 
coordinamento pedagogico dei nidi del Comune di Paderno Dugnano. 
Comune di Paderno Dugnano

Febbraio-giugno 2002
progettazione e docenza per il percorso pratico- formativo indirizzato ai genitori “Il laboratorio della fiaba” 
Comune di Paderno Dugnano.

Aprile 2002 
progettazione e docenza per il percorso formativo indirizzato ai genitori “Come parlare ai nostri figli” 
PATROCINATO DAL COMUNE DI BOLLATE.

Maggio-luglio 2001 e Novembre-dicembre 2001 
progettazione e docenza per il corso di formazione per baby-sitter 
Comune di Garbagnate Milanese. 

Ottobre 2001-giugno2003 

Pagina 1 - Curriculum vitae di
[ Pillitteri Patrizia ]



progettazione e gestione nuovo servizio per bambini e adulti “Bimbinsieme” (legge 285), Comune di Garbagnate 
Milanese.
Coop. Duepuntiacapo

Settembre 1996-Marzo 2001 
educatrice presso l’asilo nido del Comune di Garbagnate Milanese 
Comune di Garbagnate Mil.se

Gennaio-ottobre 1997 
DOCENZA PRESSO LA SCUOLA SUPERIORE DI FORMAZIONE E PERFEZIONAMENTO PER L’ETÀ EVOLUTIVA

Maggio 1995-luglio 1995 
educatrice presso il Centro di Aggregazione Giovanile 
Comune di Garbagnate Milanese 

Gennaio 1994-giugno 1995 
consulenza pedagogica, presso una comunitá per minori 
COMUNITÁ OKLAHOMA

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

Formazione 
extrauniversitaria

Laurea in Pedagogia conseguita il 27.10.1994 presso l’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano, votazione 
110/110 e lode. 
Corso di Perfezionamento Universitario (Master), anno 1996, “MODELLI DI RICERCA NELLA FORMAZIONE DEGLI ADULTI  ” 
presso Università degli Studi di Milano. 
Corso di Perfezionamento Universitario (Master), anno 1995/96, “La relazione come strumento di lavoro nei 
contesti di crescita e di aiuto”: COMUNICAZIONE VERBALE E NON VERBALE  ” presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore 
di Milano 

29 settembre-1 ottobre 2016 corso di formazione “l'Approccio Touchpoints”
Centro Touchpoints Firenze e Associazione Nati Insieme
Ottobre -dicembre 2013 corso di formazione “Il laboratorio delle favole” Provincia di Milano-
Marzo-maggio 2013 corso di formazione “Siediti al mio posto! Laboratorio sperimentale per acquisire uno stile di 
coordinamento che promuova l'autonomia del gruppo di lavoro” Provincia di Milano-
Ottobre-novembre 2012 corso di formazione “Tra l'incudine e il martello. Laboratorio per l'acquisizione e la 
sperimentazione di metodi e strumenti per coordinare gruppi di lavoro” Provincia di Milano-
Settembre-ottobre 2010 corso di aggiornamento “Percorso formativo per la condivisione della costruzione di un 
sistema di accreditamento delle unità d’offerta per la prima infanzia dell’Ambito di Garbagnate Milanese”-
Marzo-aprile 2010 corso di formazione “La valutazione nei servizi per l’infanzia:uno strumento per lo sviluppo delle 
risorse umane” organizzato da Provincia di Milano-
Ottobre 2009 giornata di studio “L’organizzazione degli asili nido e altri servizi educativi per la prima infanzia” 
organizzato da Formel Scuola di Formazione Enti Locali.
Settembre 2008-marzo 2009 percorso di formazione “Progetto Bambini si nasce” organizzato da Azienda Speciale
Consortile “Comuni Insieme per lo Sviluppo Sociale”.
Aprile-giugno 2007 corso di aggiornamento “La relazione tra adulti e bambini al nido nel primo anno di 
vita”organizzato dalla Provincia di Milano.
Gennaio-giugno 2007 seminario “Il trauma infantile”organizzato dal Centro Milanese di Psicoanalisi Cesare 
Musatti.
Aprile-giugno 2006 corso di formazione “Condurre gruppi di lavoro” organizzato dallo studio APS di Milano.
Novembre-dicembre 2005 corso di formazione per coordinatore pedagogico Servizi Prima Infanzia (I livello) 
“L’équipe di fronte ad un caso di abuso: emozioni, dubbi e reazioni”organizzato da “Il Cerchio” Centro di 
Prevenzione del Maltrattamento e dell’Abuso all’infanzia ASLMI1.
Febbraio-marzo 2005 corso di formazione “Culture d’infanzia”organizzato dalla Provincia di Milano.
Gennaio- giugno 2005 corso di formazione “la mediazione linguistico culturale nei servizi sociali” a cura del Centro 
COME- Cooperativa Farsi Prossimo e Comune di Bollate.
Novembre 2004-febbraio 2005 corso di formazione “bambini problematici” organizzato dalla Provincia di Milano.
Settembre 2002-Maggio 2003 corso di aggiornamento legge 285 “Supporto alla genitorialità”. 
Settembre-Novembre 2001 percorso formativo “Coordinare e dirigere la scuola dell’infanzia” organizzato da 
Editrice La Scuola e Fondazione “Giuseppe Tovini”. 
Nel 2000 corso di aggiornamento “Formazione ed approfondimento nell’area della comunicazione e del linguaggio”

Pagina 2 - Curriculum vitae di
[ Pillitteri Patrizia ]



organizzato dal Comune di Garbagnate Mil.se. 
Nel 1999 corso di aggiornamento “Il lavoro di gruppo, il gruppo di lavoro” organizzato dal Comune di Garbagnate 
Mil.se. 
Corso di Programmazione Neurolinguistica (PNL) anno 1999 presso l’Istituto Italiano di PNL. 
Master in Comunicazione e Motivazione corso base e corso avanzato, anno 1997, organizzato dalla società di 
formazione F&C.

MADRELINGUA Italiana

ALTRE LINGUE

Inglese                              Francese
• Capacità di lettura Discreto                             elementare

• Capacità di scrittura Discreto                             elementare
• Capacità di espressione orale Elementare                        elementare

CAPACITÀ E COMPETENZE RELAZIONALI
 e ORGANIZZATIVE

Le esperienze professionali maturate hanno intrinsecamente comportato la necessità di 
sviluppare capacità di  lavorare  in gruppo e di coordinare gruppi di lavoro.
Le caratteristiche dei territori in cui lavoro mi hanno permesso di sviluppare la capacità di 
operare con persone di culture differenti.

CAPACITÀ E COMPETENZE TECNICHE Conoscenza elementare di Office

Pagina 3 - Curriculum vitae di
[ Pillitteri Patrizia ]








